Quia tandem ad Manichæicam historiam judicatur tria illa pertinere theologica puncta quæ, præteritis annis, in publica conciliorum pontificia 1988 Academia sanctissimi domini nostri Benedicti XIV discutienda data sunt, idcirco hujusmodi a nobis habitam Exercitationem, tamquam præcedentium appendicem, clarissimis consulentibus viris et præsertim illustrissimo ac reverendissimo domino Nicolao Antonelli, sacri Consistorii et præfatæ Academiæ a secretis, huic operi inserere deliberavimus. Inde sperantes hunc nostrum etiam qualemcumque laborem, lectoribus minime ingratum futurum, cum ecclesiasticis Gangrensis concilii regulas contra Manichæica dogmata editas exhibeat, quarum regularum seu canonum summam, scopum atque rationem, jam præstantissimi doctissimique viri anno Domini 1743 in pontificia aula explicarunt, eruditissimique (ut diximus) observationibus adornarunt (e).

tiore Manichæismi surculo, idem Wolfius scripsit, de his agens in sua Historia, pag. 105 et seqq.

(d) Tom. V Conciliorum general. pag. 558 et 962.

(e) Videsis quæ jam diximus cap. 2 hujus lib., pag. 113.

## APPENDIX AD MANICHÆORUM HISTORIAM.

## THEOLOGICA DISSERTATIO

DE CANONIBUS XIII ET XVII CONCILII GANGRENSIS

*Habita in Quirinali pontificio palatio nono kal. Maii anno 1743.*

Arduam sane quæstionem aggredi jubeor, a theologorum hactenus (quod sciam) ex omni igitata. Eam videlicet, an ex verbis illis Apostolice ad Corinth. cap. xi, 15: *Mulier vero si co-utiat, gloria est illi, quoniam capilli pro vela- i dati sunt, vetitum sit feminis comam tondere, iangrenses canones 13 et 17; tum, an eisdem eat umquam virilem vestem sumere, quia in onomio, cap. xxii, 5, legitur: Non induetur mu- ste virili, nec vir utetur veste feminea, abomina- im apud Deum est qui facit hæc; tertio tandem, em pietatis causa liceat feminis comam ton- estem virilem, præsertim monasticam, sumere irum simulare. Tria, inquam, hæc hodierna on scholastica methodo, sed academico more uenda mihi tradita sunt, in quibus exponen- ratis consuetudinem mihi imitandam propo- itaque docuit in ejusmodi nondum satis defi- oncertationibus nullum prorsus judicium ab ibus esse interponendum, sed debere dumtaxat B pouere et probare quæ verisimillima videntur, re causas, et quidquid in quamque partem test expromere, nulla adhibita auctoritate, im audientium relinquere integrum atque m (a). Hujusmodi igitur vestigiis insistendo, orum invidiam declinabo qui contraria sem- inantur, et vos, sapientissimi viri, eritis mihi et vindices eorum quæ pro explicandis tribus giæ punctis jam dicere exordior.*

Id quæquam dubium esse potest quin mulieris et omnem feminum sexum omnesque ejus gra- apostolus intellexerit. Quod quidem tum ipse Paulini canonis contextus imprimis probat, ro variis argumentis ex Scripturarum textibus nptis Tertullianus demonstrat; gravi censura ea in eos invehens qui minus prudenter sibi æum voluere Paulum dumtaxat de nuptis mu- is esse locutum, qui que temerario quodam au- tendebant in nuptis mulieribus vel tonsa ca- el cincinnata coma, nullo prorsus assumpto C ine, tam sacris quam in civilibus conventibus e esse licitum, prætextu quandoque falsæ itatis magnifice jactandæ ac ostentandæ. Ho- aque opinionem tamquam erroneam et sacris i repugnantem, idem Tertullianus lib. de lis Virginibus refellit, ostendens propterea im sanctum *unico mulieris nomine* nuptas et tas, virgines et omnes muliebris sexus gradus re voluisse, *utpote quod generale sit vocabu- ti et femina.*

Idem igitur primum rejecto errore, adhuc non absimilis est eripiendus, in quem lapsus Ludovicum Capellum, non obscure ipsius de me tractatus declarat. Vir itaque acatholicus, non idis Mysnæ 200 commentaria secutus, va- i locis asseverat Apostoli canonem de quo is esse accommodandum, ad consuetudinem i quo sumus. Ait propterea eo habitu esse in D iis precandum quo solent homines reveren- uam et cultum testari erga magnates et prin- hujus sæculi. Et post aliqua, de aliis atque um gentilium et Mahumedanorum, tum Ju-

dæorum et Christianorum ritibus loquens, addit Apostolum rexpexisse in hoc canone ad civilem qui tunc temporis inter Græcos et Romanos, quibus scribebat, vulgo obtinebat morem, quo omnes in- genui in publicum communiter nudo et aperto ca- pite prodibant. *Cum itaque (concludit) civilis con- suetudo non semper una sit et eadem ubique et omni tempore, sed plurimum variet pro temporum, locorum et gentium varietate, ea etiam quæ ad εὐκαλίαν ec- clesiasticam pertinent non possunt et ubique esse eadem. Non absimili persuasione ratus de mulie- bri velamine et capillitio ratiocinatur, contendens Paulum apostolum ad civilem dumtaxat morem et consuetudinem respexisse, ac propterea jussisse feminas (utor ejus verbis) in ecclesia sacris con- cionibus non interesse, nisi faciem reliquumque caput velatas.*

At Ludovico Capello, Rhenano, Munstero (b) cæte- risque pseudo-reformatæ doctrine propugnatoribus, Apostolus ipse refragatur. Qui cum laudato capite Epistolæ ad Corinthios per Scripturas et naturæ ra- tionem satis dixisse videretur, ut mulieribus vela- minis necessitatem suaderet, animadvertens tam- en eos inter fore quosdam qui illiusmodi testi- moniis et rationibus repugnarent, non aliud potius argumentum ad causam evincendam proposuit quam sacrum Ecclesiæ morem. Propterea dixit: *Si quis autem videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei (c). Non igitur Apostolus, ut adversarios perstringat, ad locorum consuetudines vel ad civilem morem voluit provocare, sed ad sacram tum veteris tum novi Testamenti traditionem; quasi innuere vellet (ait doctissimus Melchior Canus) (d): Si quis adeo est durus et pertinax ut argumentis positus non addu- catur, sed adhuc contendat, feminam aperto capite orare oportere, hunc ego non aliter refello, quam quod Ecclesiæ Dei talem consuetudinem non habent. Tanta vis in traditione est, ut quos nec Scripturæ, nec natu- ræ ratio movisset, eos Paulus existimaverit Eccle- siarum more et instituto refellendos.*

Et quidem quod attinet ad Judæorum Ecclesiam, nefas est dubitare eam alium ritum præter hunc fuisse prosecutam. Luculentissimum ea de re exstat Tertulliani testimonium, libro de Corona Militis (e), quo docemur nusquam Judæorum feminis licuisse, capitis velamen seu subjectionis signum abjicere. *Apud Judæos (ait) tam solemne est feminis eorum ve- lamen capitis, ut inde noscantur. Hocce institutum Rebeccæ exemplo confirmat, quæ procul conspecto sponso velamen assumpsit. Causam inquit ac sub- dit: Privatus pudor legem facere non potuit. Ac de- mum concludit: præceptum illud velaminis assu- mendi ex sacra traditione apud Judæos derivasse, habiturum quandoque Apostoli auctoritatem ex inter- pretatione rationis.*

Non itaque apposite ratiocinatur Ludovicus Capel- lus cum laudato loco ait apostoli Pauli tempore hoc unum fuisse receptum, et in more positum, ut ca- stæ et pudicæ mulieres, præsertim nobiles vix um- quam in publicum nisi velata facie prodirent; tum ad Judæorum gentem sermonem convertens, subdit:

(d) Melchior Canus, lib. v, p. 6.

(e) Tertullianus, lib. de Corona Militis, cap. 4.

Cicero, Tusculan. Quæst. lib. v.  
In Synopsi criticorum sacrorum.  
Epist. prima ad Corinthios, cap. xi, 16.

*Nescio aut forte judaica excipi debeat.* Hæc porro, Tertulliano auctore, excipi non poterat, cum Judæorum Ecclesia nequaquam civili consuetudine innixa (quemadmodum barbaræ nationes), sed Spiritus sancti traditione edocta semper *prosecuta sit quidquid foret patrocinatorum pudori et verecundiæ feminei sexus.*

His ergo positis fundamentis alque rejectis acatholicorum opinionibus, haud difficile erit priorem quæstionem resolvere, si dicamus eo Apostoli canone numquam vetitum fuisse feminis comam tondere, sed dumtaxat capitis velamen abjicere. Nec id nos aut recenti opinione confingimus, aut sine Scripturarum auctoritate asserimus. Etenim præclarum imprimis est illud ex quo Apostolus hunc canonem orsus est, cum tam viros quam mulieres doctas voluit quo habitu quoque ritu in ecclesiis esset orandum (a). *Volo autem vos scire* (ait ille Corinthios alloquens) *quod omnis viri caput Christus est, caput autem mulieris vir, caput vero Christi Deus.* Qui autem mystice illud capitis nomen significet, idem Apostolus sibi concinens explicat cap. v Epistolæ ad Ephesios de mulieribus ita scribens (b): *Mulieres viris suis subditæ sint, sicut Domino, quoniam vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesiæ.* Non ergo pro illius vocabuli significatione nobis laborandum est. Innuat quippe *regimen, potestatem* atque *dominium*, quod superiores erga sibi subditos exercere habent.

Apostolus præterea viris ac mulieribus exteriora subjectionis signa præscribere pergit ne saltem inter orandum horum capita probro afficiantur. Non unum tamen idemque utrisque commune esse voluit: sed diversa, et ea potissimum quæ singulorum sexui maxime consentanea essent, eorumque honestati magis responderent. Idcirco subsequentibus versibus statim subjicit: *Omnis vir orans atque prophetans velato capite deturpat caput suum. Omnis autem mulier orans aut prophetans non velato capite deturpat caput suum.* Voluit ergo Paulus eo canone sacro precantium ritui consulere, ne Christiani viri et mulieres orantes, prætergressis quandoque reverentiæ, pudoris et verecundiæ legibus, aliquid proprii dedecorisve committerent.

Sed perspecto jam ejusmodi Apostoli scribendi scopo, minime inferendum est in subsequentibus prohibitum voluisse feminis comam tondere. Nec enim laudato capite, aut aliis in locis, ejus verba præcepti vim habere videntur, cum dumtaxat mulieres laudibus ornet si comam nutriant, quia promissi capilli femineum decoret sexum. Nec incongrue quidem hac de causa mulieres laudantur. Capilli enim naturæ sunt opus, quos prolixiores ipsa natura feminis dare consuevit ad capitis tegumentum contra nuditatem, vel in ornamentum contra rudem impolitumque exterioris conversationis apparatus, vel denique in munimen contra quoscumque hiemis vel alterius adversæ tempestatis rigores. Quibus forte rationibus adductus Apostolus, v, 15, merito scripsit: *Mulier vero si comam nutriat gloria est illi, quopiam capilli pro velamine ei dati sunt.* Quasi inqueret (notat Erasmus) (c) *mulieribus datos esse prolixiores capillos quia velamine indigent.* Quam porro veritatem veteres scriptores apud Stobeum cum animadvertent, muliebri capillitium *tegumentum ab ipsa natura subministratum* appellarunt (d). Et Clemens Alexandrinus, de mulieris officio scribens, dixit: *Deus feminam fecit nutiva coma, ut equus juba, gloriantem.*

Sed Apostoli loquendi modus et ipsa, quibus utitur vocabula mire assertui nostro robur adjiciunt. Nam Paulus imprimis non proprie, sed improprie dumtaxat capillos velamen appellat, scribens: *Quoniam capilli pro velamine ei dati sunt.* Etenim si ca-

(a) Epist. ad Corinth. cap. xi, 3.

(b) Epist. ad Ephesios cap. v.

(c) In notis ad hanc Epist., tom. VII.

(d) Lib. II Stromat.

pilli cum vera proprietate dicerentur velamen, mulieres quæ jamjam a paucis annis comam nutriebant non alio in ecclesiis publicisque conventibus velamine indignissent, prorsusque ipsis licuisset aperto capite in publicum prodire. A qua consuetudine hactenus non tantum Christianorum pietas et religio abhorruit, sed etiam ejusque barbaræ et acatholicæ gentis decor atque modestia. Rursus si capilli proprie dicerentur velamen, nec viri qui comam nutriunt, nec illi qui calvitio utuntur, umquam in publicum aut in ecclesiis resecto capite starent. Idcirco ad observandum Apostoli mandatum (quod supponitur), viri omnes cujusque conditionis et gradus, monachorum ritu tonsis crinibus incedere deberent, quod quam ineptum, quamve sit falsum neminem arbitror latere. Cum igitur istuc Apostoli dictum: *Omnis vir orans aut prophetans velato capite deturpat caput suum*, minime de naturali comæ velamine intelligi debeat, sed de assumptitiis capitis indumentis, pileis videlicet, galeris, mithris, et id genus aliis; jam inde ex opposito inferre oportet Apostolum mulieres jussisse artefacta velamina in ecclesiis deferre, ut facilius pudori, verecundiæ atque honestati perpetuo consulerent. Contra denique, si capilli proprie velamen essent, jam mulieribus liceret sparsum et intonsis comis mænadam instar, nullo super injecto velamine, in publicum exire: quem agendi morem veluti turpem et insanum, ab impia gentiliū vivendi ratione derivatum, catholica Ecclesia semper damnavit.

Sed jam Apostoli verba, quibus utitur. adhuc clarius rem nostram patefaciunt. Siquidem laudatas voces non usurpat pro velaminis vice aut loco, vel ad indicandam rei originem; sed eas assumit ad finem dumtaxat innuendum, ut ex Græcis colligitur exemplaribus quæ præferunt ἡ κόμη ἀντὶ τοῦ βολαίου δίδοται ἀντὶ, ex quibus interpretes merito, Chrysost. nempe, Theophylactus et cæteri asseruere (e) Apostolum ex naturali velamine necessitatem inferre voluisse alterius velaminis, voluntarii nimirum, et assumptitii. Ut videlicet mulieres discerent studio et arte ea tegenda esse, quæ natura tegere voluit, atque eo assumpto velamine in memoriam revocarent primam muliebri conditionis rationem, propter quam Evæ omnibusque feminis, Gen. III, 16, dictum fuit: *Et sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui.* Quæ sane verba non ad solam dilectionis subjectionem, sed ad earum conditionem referenda esse, inter cæteros PP. unus docuit (f) Augustinus lib. XI de Genesi ad Lit., quatenus vir etiam mulieri nolenti debeat dominari, *ut nisi hoc dominium servetur depravabitur amplius natura et augetur culpa.*

Non ergo miremur si idem Apostolus velamen muliebri ad subjectionem tamquam ad verum referens finem, illud deinde, v, 10 ejusdem cap., potestatem appellat, dicens: *Ideo debet mulier potestatem habere supra caput.* Quatenus videlicet muliebri velamen signum sit potestatis et subjectionis indicium, ut forte clarius ex Græcorum codicibus colligitur, qui exhibent ἐξουσίαν ἔχειν ἐπὶ τῆς κεφαλῆς, quibus et Hebræorum et Chaldæorum voces *rada et radat* apprime respondent, quæque de obedientiæ velo interpretari solent.

Vix ergo ambigere possumus quin velamen ibidem ab Apostolo tamquam reverentiæ, pudoris et pudicitiae insigne præscriptum, omnibus mulieribus commune esse deberet. Ut propterea nuptæ eo utentes *virorum gloria sint, et virgines sibi.* Contra vero si assumptitium velamen rejicerent, *et proprio, et Christianæ professionis decori mentirentur.* Quod si vero curiosius inquireremus qualem formam, quantumque extensionem velamen illud habere debeat, id ex

(e) Chrysostomus, Theophylactus et cæteri PP. in I ad Corinth. cap. xi, 15 et seqq.

(f) August. lib. II de Genes. ad Lit.

Tertulliano audiamus. *Quantum (ait) resoluti crines occupare possunt, tanta est velaminis regio, ut cervices quoque ambiantur. Ipsæ enim (cervices nimirum) qua subjectas esse oportet, propter quas potestas supra caput haberi debet. Velamen jugum 203 illarum est (a).* Cum igitur ista sit aseptitii velaminis lex, hic finis, hic modus, minime censendum est Christianorum feminas ab his omnibus abhorrens, etiamsi sibi capillos tondeant; dummodo tamen in coma tondenda, vanitati, luxuriæ et immodesto ornatui potius quam Christianæ moderationi et humilitati non pareant, vel aliquod prævum religioni et fidei repugnans sibi assequendum non statuunt; quemadmodum feminæ illæ de quibus in Gangrensibus canonibus actum est. Nos interim laudatos canones in priori hujus anni dissertatione ab uno cl. et doctissimo hujus nostræ Academiæ theologo ad examen jam revocatos non subjicimus. Præsertim cum id temporis ratio et nostri propositi institutum non patiantur (b).

Nunc vero duo alia argumentorum genera proferram, quibus aperte, ac ipsa luce clarius constabit, nulla lege, sive divina, sive ecclesiastica, aut humana, feminis comam tondere fuisse vetitum. Primum ex verbis Deuteronomii desumi potest. Ibi quippe Deus Israelis filiiis captivam mulierem in matrimonium ducere cupientibus præcepit ne sponsalia aut nuptias celebrarent, nisi prius captivæ desponsandæ coma tonderetur, totaque illius cæsaries abraderetur. *Si egressus fueris... et videris in numero captivorum mulierem pulchram, et adamaveris eam, voluerisque habere uxorem, introduces eam in domum tuam, quæ radet cæsariem, et circumcidet unguis (c).* En igitur Domini mandatum de tondenda, immo et de abrādenda tota muliebri coma. Cujus divini præcepti causas si nos sedulo animadvertamus, singulasque persequamur, plures quidem fuisse affirmabimus. Id sane plenissimeque norunt qui veterum philosophorum scripta lustrarunt. Ex quibus docemur servilis conditionis et captivitatis indicium capillorum tonsionem quandoque fuisse, ut ex variis Scripturarum textibus etiam colligimus. Quem ritum gentiles servasse, probat Aristophanes, qui admiratione quasi captus euidam servo comam nutrienti olim dixit: *Servus cum sis comam nutris?* Capillorum item tonsio multorum sive graviorum criminum pœna fuit, scribente etiam Apostolo, v. laudati cap.: *Si non velatur mulier, tondeatur, quasi ut in pœnam violatæ legis de gestando velamine mulier ipsa tonderi debeat et decalvari.* Sed et alia crimina eamdem decalvationis pœnam subiisse, non tantum ex variis Scripturarum locis, sed ex civilibus legibus apud Ulpianum, Justinianum, Tacitum colligimus. Ad quem ritum Juvenalem alludere voluisse arbitror satira 5, qui scripsit (d):

....Pulsandum vertice raso  
Præbebit quandoque caput, nec dura timebit  
Flagra pati.

Tertia vero illius divini præcepti ratio esse potuit naturalis pulchritudinis deturpatio. De hac pariter Apostolus eodem capitis versu locutus est. *Si autem turpe est mulieri tondere, aut decalvari, velet caput suum.* Sed de hac muliebri turpitudine imprimis disertius SS. Patres disseruerunt. Quos inter Hieronymus, Ambrosius, Augustinus (e), quorum testimonio Baronius in Martyrologio insistit, ad diem 20 Septembris, sanctæ Faustæ virginis martyrium describens. Eam quoque turpitudinem profani scriptores exaggarant, ut videre est apud Apuleium, Sta-

(a) Tertullianus, lib. de Velandis Virginitibus.

(b) Deuteronomii cap. xxi.

(c) Ezech. ix, ex II Reg. cap. x et primo Paralipom. cap. ix.

(d) Isaiæ III et XLVIII. Ezech. VII. Justin. Novell. 63. Tacit. de moribus German. Juvenalis, satira 5.

tium, Virgilium, aliosque, quibus subscribens Ovidius ita cecinit:

Turpe pecus mutilum, turpis sine gramine campus  
Et sine fronde frutex, et sine crine caput.

Has præcedentes rationes quarta excipit, quæ ex pœnitentia luctu, atque 204 mœrore desumpta est. Notissimum quippe omnibus esse debet, consuevisse Judæos atque gentiles in luctu maximisque funeribus sibi comas tondere. Præter illud enim quod Jeremiæ VII legimus: *Tonde capillum, et projice, et sume directum planetum*, id nobis testatum est ex Jobi (f) et Michææ verbis. De eodem ritu pariter disseruerunt Herodotus, Staius, Virgilius, Seneca, quorum testimonia in medium adducere cum opus non sit, scriptores laudasse sufficiat.

Ultimam tandem rationem nobis ex veteribus Clemens Alexandrinus suppeditat, qui asseruit Deum, in Deuteronomii loco superius laudato, mulierem captivam matrimonio ducendam tonderi jussisse, ad coercendam minuendamque viri conjugis libidinem, quia videlicet uxoris capite deturpato, concupiscentiæ carnalis ardor facilius defervescit. Propterea subjicit: *Si enim ei manet ratio (loquitur de Judæo captivam ducente) ut eam uxorem ducat, eam retinebit, etiamsi turpis evaserit (g).* Quod autem mulier capillorum tonsione se minus aptam efficiat ad carnis illecebras excitandas, ex eo constat quod capillos videlicet in ea corporis parte natura collocaverit quæ apertius ostenditur, quæque a mulieribus diligentius componitur. Idcirco eo naturali ornamento abscisso, quo magis magisque placere ac nitescere student, jam humilitati, pœnitentiæ, castitati cæterisque virtutibus operam dare assuescunt, dummodo tamen artefactum velamen non abjiciant. Sed hisce de causis mulieres gratas esse Deo, nec divinum aliquod, aut apostolicum violare præceptum, nostra hac rudi oratione hactenus demonstravimus. Superest modo alterum argumenti genus, quo dubio procul probabimus mulieres adhuc Deo gratiores fuisse quando religionis severiorisque disciplinæ causa comam sibi tondent.

Sat celebre imprimis est illud Domini vetustum mandatum, quo, Moysen in libro Numerorum alloquens, dixit: *Loquere ad filios Israel: Vir sive mulier cum fecerint votum, ut sanctificentur, et se voluerint Domino consecrare.... omni tempore separationis suæ, novacula non transibit caput suum usque ad completum diem quo Domino consecratur (h).* Ex quibus verbis perspicue constat totius sanctificationis complementum, tam pro viris quam pro mulieribus, qui ad tempus dumtaxat Nazareatum profitebantur, in capillorum tonsione totiusque capitis abrasione constitisse. Sed illucescente jam Evangelio ejusmodi lex non fuit abrogata: immo maxime vigeat, quando idem Paulus eam ad Corinthios Epistolam scripsit. Etenim ipsemet Apostolus paulo post eandem Nazareatus legem professus est. Epistolam quippe de qua in præsens disserimus antequam Achaïam et Macedoniam peragret conscripsit, et ad annum quinquagesimum septimum æræ vulgaris, qui est vigesimus quartus a Christi morte, referri debet. Quando videlicet Corinthiorum populi Ephesi miserunt Stephanum, Fortunatum et Achaicum ad Apostolum invisendum, ut deducitur ex cap. IV, XI et XVI, ejusdem epistolæ. Atqui idem Apostolus biennio post, variis absolutis itineribus, se totondit in Cenchris, propter Nazareatus votum, ut in Actis apostolorum legitur: *Ubi assumptis ab eo quatuor viris habentibus*

(e) Hieronymus, in cap. VII Ezech. Ambrosius, lib. VI Hexaëmeron. Augustinus, epistola ad Possidium.

(f) Job, cap. I. Michæas, cap. I.

(g) Clemens Alexandrinus, lib. Stromat. II.

(h) Num. VI, 2.

votum supra se, primo iussit ut raderent capita, et postera die purificatus cum illis intravit in templum, annuntians expletionem dierum purificationis suæ (a). Verum ejusmodi legem feminis fuisse communem, jam præcedentia laudata verba perspicue produunt. Non est ergo cur arbitremur apostoli Pauli canone, *Mulier vero si comam nutriat*, etc., feminis comam tondere vetitum fuisse. Nam Paulus, antequam hæc verba de muliebri coma et vestitu eructaret, jam semetipsum Corinthiis imitandum proposuerat, dicens: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi*. Et quidem in nostra Ecclesia Paulum, non solum imitari studuerunt viri et mulieres illæ 205 qui, sacriorem vitam sectari sibi proponentes, tonsis capitibus sacras monasteriorum ædes perpetuo inhabitandas decreverunt; sed quotquot, mundi spretis illecebris, sacro clericorum cœtui se ascribere exoptarunt.

Quod si mihi objiciatur nostra hac tempestate sæculi mulieres, et tonso capite, et abjecto vetusto velamine in ecclesiis publicisque hominum conventibus prodire: easque humilitatis et verecundiæ frenos cum capillis atque artefacto velamine abjecisse, quid profecto respondere possem? Num id crimini non dandum affirmaverim? Præsertim cum, novis vanitatis ritibus ab iisdem adhibitibus, quasi omnino resecto capite, collo, cervicibus, humerisque nudatis, tamquam plenissimæ libertatis compotes, ubique apparere student? Quam vero acriter Christianorum antiqua pietas et modestia eas accusat! Sed cum mihi nec concionatoris, nec confessarii munus in præsens agere datum sit, illud in medium adducam quod Marcus Portius Cato olim pro lege Opia in publico senatu dixit: *Majores nostri nullam, ne privatam quidem, rem agere feminas sine auctore voluerunt; in manu esse parentum, fratrum, virorum. Nos (si diis placet) jam etiam rem publicam capessere patimur, et foro quoque, et concionibus, et comitiis immisceri*. Et paulo post subjungit: *Datis frenos impotenti naturæ et indomito animali, et sperate ipsas modum licentiæ facturas, nisi vos faciatis* (b)!

Hactenus de mulierum coma atque velamine; nunc autem ne meo abuti otio vestraque eruditione diffidere videar, reliqua persequar, quæ duo postrema meæ dissertationis capita expedire possunt. De utraque enim tum sacrarum litterarum interpretis, tum summi theologi jam pridem disseruerunt, ut videre est apud Ambrosium, Hieronymum, Augustinum, vel apud Gulielmum Parisiensem, Doctorem Angelicum, Nicolaum de Ausmo, cæterosque etiam theologos morales scriptores; quorum catalogus in nostrum scopum nihil conferret. Ut igitur perspicue intelligamus an mulieribus liceat umquam virilem vestem sumere, necessario res postulat, ut hujus Mosaici præcepti: *Non induetur mulier veste virili, nec vir utatur veste feminea*, finem et rationem expendendam suscipiamus. Pater Natalis Alexander imprimis scribit (c): *Hujus observantiæ ratio multiplex*. Prima eaque præcipua idololatriæ exterminatio. Hæc enim vestimentorum commutatio, ritus idololatricus fuit in gentium profanarum sacris passim usurpatus. Cui expositioni Pater Calmet suffragatur, ne aliquid dicam de Grotio, Munstero, Fagio aliisque, quorum opiniones non longe abesse arbitror ab erroris nota. Ego tamen huic acquievissem persuasioni, si hanc convenientem nactus fuisset antiquorum moribus, simulque ex firmo stabili quoque aliquo principio conjicere possem Moysen ea in condenda lege consilium habuisse tollendi flagitia et superstitiones quæ in quibusdam inanum deorum festis et sacris commitebantur. Tunc sane in proclivi mihi esset deducere illud scilicet Deuteronomii præceptum cum cæteris

(a) Actorum xvi et xxi.

(b) Titus Livius, lib. xxxiv, cap. 2.

(c) Natalis Alexander Hist. Ecclesiast. veteris Testam. diss. 3, art. 5, § 3.

(d) Servius, ad lib. II Æneidos. Julius Firmicus,

A legalibus et cæremonialibus irritum et vacuum effectum fuisse nova evangelica lege illucescente. Quando videlicet ethnicorum superstitio undequaque aboleri cœpit. Sed hanc opinionem veluti periculosam rejiciendam esse, non tantum Trullani Canones, sed Ancyranæ concilii decreta, Martini Turonensis et Zachariæ I papæ consultationes et statuta satis evidenter demonstrant. Deinde valde est incertum Moysis tempore idololatrias ejusmodi commutandarum vestium superstitiosum ritum prosecutos fuisse. Scripturæ enim quæ alias et alias ethnicorum profanas cæremonias commemorant, altum quidem de qua agimus servant silentium. Aliunde vero et Servius, et Julius Firmicus, Hesychius, Polyanus, Plutarchus alique scriptores, Moysi valde posteriores (d), quorum 206 testimonia, cum a P. Natali Alexandro, tum a sacrorum librorum criticis laudantur, narrat dumtaxat quæ eorum ætate apud Cyprios, Assyrios, Athenienses, Romanos aliasque Orientis et Occidentis nationes obtinuerunt. Nullibi tamen illorum rituum originem et antiquitatem definiunt. Immo si nobis liceret extra nostri instituti terminos vagari, ex idololatrarum musivis, statuis, anaglyphicis, ex numismatibus pariter, annulorumque signis probare possemus promiscuam illam vestimentorum confusionem longe post Moysis ætatem in orbem in vectam fuisse. Forte eam primi omnium Cyprii excogitarunt, cum in templo Ἀποδῆτου statua collocata, quæ Venerem significabat, *cui viri in muliebri, et mulieres in virili veste sacrificabant*, ut Servius tradit. Deæ Isis sacerdotibus pariter Romæ soleme fuit muliebribus indui vestimentis, ut prodit anaglyphum Capitolinum, eruditissime a clarissimo viro Georgio illustratum. Introductis item ex Græcia in Etruriam, et Italiam potissimum, Bacchanalibus festis, frequentior fuit in viris et mulieribus promiscua illa vestium usurpatio, et Romæ primum contigit, anno conditæ Urbis geingentesimo sexto, ante Christum natum centesimo octuagesimo nono, ut auctor est Titus Livius, et Romanorum consulum tabulæ patefaciunt (e). Qua de re aliqua adhuc nobis antiquitatis monumenta supersunt, quæ imperatorum imagines muliebri forma ornatas exhibent, vel mulieres ipsas virilibus armis indutas, ut prodit anaglyphum Marci Antonii a Buonaroti editum; vel annulus ille Venerem armatam præferens, quo Julius Cæsar in maximis dumtaxat rebus obsignandis utebatur; vel denique, ut ex aliorum annulorum numismatumque signis innotescit, quæ imagines Herculis, Comæmodi, Martiæ, Neronis, Ulpiaæ Marcellinæ aliorumque, incongruentibus ac diversæ naturæ vestibus indutas nostris oculis subjiciunt.

Hæc quidem omnia probant novissimos gentiles, qui paulo ante vel paulo post Christi ortum in orbe fuere, ejusmodi profanam vestimentorum promiscuam confusionem adhibuisse, præsertim cum sacra et festa peragerent. Certum tamen non est Moysis tempore usum obtinuisse, vel ipsum Moysen propheticæ ad illum ritum respexisse, ut tolleret videlicet flagitia et superstitiones quæ in quibusdam inanum deorum cultum committebantur. Verum quævis ultro datum sit profanum hunc cultum Moysis tempore invaluisse, quid tum? Num credendum erit Moysen, ut ejusmodi licentiis modum faceret, eam condidisse legem de vestibus non confundendis? Absurda prorsus consequutio. Nam imprimis Deuteronomii lex Judæis, non vero ethnicis data fuit. Illorum quippe feminæ perpetuo juxta Domini mandatum a sacris arcebantur. Nec viris facile erat in ejusmodi prolabi crimen, quia in Exodi et Levitici libris, non tantum singula sacrificiorum genera de

de Assyriis. Polyanus, lib. viii Stratagematum. Plutarchus, de Herculis Sacerdotibus.

(e) Titus Livius, lib. xxxix, 8 et 3. Pet. Rat. Temp. parte iii.

scripta sunt, sed et Levitarum sacerdotumque ornamenta, munera, prerogativæ ac dotes liquido definiuntur; ac denique Levi dumtaxat masculis filiis istud sacrificandi onus fuerat reservatum. Si itaque Moyses, divino spiritu eductus, tali tantoque studio duobus in laudatis libris modum, tempus, ornamenta, rationem, et cæremonias sacrorum atque festorum descripsit definitaque, ut Hebræi nimirum nihil cum ethnicis commune haberent, quis porro suspicari poterit Deuteronomii legem de qua agimus primario ad exterminandos idololâtricos ritus editam fuisse? Eo enim in capite Moyses nec unum de cæremonialibus præceptis verbum protulit (a).

Alius igitur hujus Mosaii præcepti motiva et rationes sunt repetenda; nec ab alia regula quam a rationis naturalis institutis, ad quam Moyses respiciens scripto definiit quæ communi universarum gentium jure erant sancita. Populi quippe cujusvis etiam immanis et barbaræ gentis, antequam Moyses illud præceptum scripto consignaret, vestium diversitatem personis et sexui correspondentem in usu habuero; præsertim ut mares a feminis distinguerentur. Quare nos merito arbitramur laudatum præceptum Mosaicum referendum esse ad justitiæ et veritatis præsidium, ad erroris et mendacii exitium, ad rerum denique publicarum et privatarum domorum tranquillitatem et bonum. Cum itaque tria hæc humanæ vitæ commoda, nullis aliis in hac luce exaquanda, animorum mores et instituta dirigant et componant, vix dubitari potest quin præceptum illud morale sit, eoque Christiani maxime obligentur. Annon morale illud dicendum est, quod a natura proficiscitur, quodque nonnisi ea reluctantante potest violari? Testis est Ambrosius scribens (b): *Cur mentiris feminam, vel tu, femina, virum? suis unumquemque sexum induit natura indumentis; diversus cuique usus, color, motus, incessus, vires, diversa vox in viro et femina.* Testis est Seneca ita Lucillum alloquens (c): *Non videntur tibi contra naturam vivere, qui commulant cum feminis vestem?* Testis est Diogenes Laertius, dicens (d): *Legis gemina est distributio; altera scripta, altera non scripta.* Et, nonnullis interjectis, subdit: *Quæ vero citra scripturam est, ea a natura et usu proficiscitur, quale est nudum ambulare in foro non debere, aut uti veste muliebri.* Pœnam igitur non dicam legum, quas sæpe percurrunt, sed ipsius turpitudinis, quæ acerbissima est, nostræ mulieres non intelligunt, quæ cum vestibus exuunt pudorem, ut virorum ornamentis utantur. Fit enim in ea vestimentorum promiscua confusione quædam mentita sexuum permutatio a Græcis γενέσεως ἐναλλαγῆ dicta (ut Grotius animadvertit) quæ omnibus naturæ officii repugnat. Propterea, quemadmodum virorum auctoritas et majestas læditur si muliebria opera facere velint, ut olim Clemens Alexandrinus annotavit (e), ita injusto arrogantiae et audaciæ jure se mulier extollit, quando motu, indumentis, incessu atque operibus aliis, viros imitari et simulare studet. Huic porro agendi vivendique rationi, veritas, justitia et honestas repugnant. Si repugnant, naturæ jura læduntur, universorum Conditor arroganter contemnitur, et quidquid sanctum et decorum divinis humanisque præscriptum legibus omnino abjicitur et obteritur. Turpe est igitur mentiri, turpius fallere, turpissimum vero cum sibi tum aliis incontinentiæ et libidinis occasionem præbere, et flagitii fenestram aperire. Quare Cicero, solo rationis lumine ductus, nunquam sibi persuadere potuit (f). *Cedere posse in virum bonum mentiri emolumentis sui causa, criminari, præripere, fallere, quia hæc omnia naturæ repugnant.* Idcirco veteres

A Romani, tamquam summum facinus a Clodio perpetratum, illud exhorruerunt, quod is femineo indutus habitu collegium Bonæ Dæ ingressus fuerit, ut castam matronam stupro comprimeret. Et quidem ejusmodi mala, aut alia quædam etiam graviora, ex illa promiscua vestium permutatione evenire possunt; ideo, spectata saniori disserendi ratione, censemus Deuteronomii præceptum non primario ad exterminandos idololâtricos ritus, sed ad humanos mores moderandos datum fuisse. Et quidem, Ambrosio auctore, hominum mores semper turpes et abominabiles fiunt, ubi dirigantur a studio celandi et occultandi sexum (g): *Mendacium et turpe in verbis est, nedum in habitu.* Cyprianus quoque tam viros quam mulieres qui hisce abusibus vacant veluti adulteros reprehendit: *Manus Deo inferunt, quoniam illud quod ille formavit reformare contendunt.* Cui conoinit S. Augustinus lib. II Soliloquiorum cap. 16. Claudere ergo juvat istud probationum genus (h) S. Thomæ Aquinatis verbis, quid ad rem nostram sic scripsit: *Quod mulier induatur veste virili, aut e converso, incentivum est concupiscentiæ, et occasionei libidini præstat.*

Sunt tamen et aliæ hujus Mosaii præcepti mysticæ expositiones nostræ Vulgatæ verbis repugnantes, quas malimus silentio premere quam refellere argumentis. Cujusmodi sunt vel illa quam affert Josephus Judaicarum rerum scriptor (i): *Non erunt vasa seu instrumenta viri super mulierem, quamque Chaldæorum codices exhibent, et Maimonides, Munsterus, Fagius Clarus, Sanctes Pagnini, et alii dependunt, et quam sequuntur. Vel alia illa cuiusdam Aberici jurisconsulti, qui, nimiam philosophandi libidinem secutus, arbitratur Moysen eo mandato nequissimum quoddam facinus a Judæis removeare voluisse. Hæc veluti tamquam duo commenta ab expositoribus adinventam me indicasse sufficiat, ne temporis ratione vestraque clementia amplius abuter.*

Interim, dumtaxat, pro tertio nostro dissertationis capite brevissime expediendo, mihi liceat animadvertere nos iis legibus natos esse, ut ea habeamus naturæ principia, quibus parere et quæ semper sequi debeamus, ut utilitas nostra communis utilitas sit. Cum itaque celare sexum quandoque, cum de propria vita agitur, vel de patria, de virginitate, de religione servanda, præceptum aliquod urget, sit potius communi gloriæ et utilitati vacare quam suis studiis indulgere; hinc, gravi ductus ratione, mihi persuadeo posse mulieres, aliqua ex his circumstantiis urgente, comam tondere, vestem virilem, præsertim monasticam, sumere, et se viros simulare. Sola autem pietatis causa id facere haudquaquam permissum esse potest, nisi gravis quoque naturæ necessitas aut peculiaris boni ratio urgeat et impellat. Quod si quis modo mihi Gangrenses canones, quibus sub anathematis pœna mulieribus comam tondere, et virilibus uti vestimentis, ac monasteria ingredi, cautum est, objiceret, id jam facile ex causa, loco et tempore laudati concilii eripere possem (j). Causa quippe fuit Manichæorum hæresis, quæ ecclesiasticas nuptias et conjugia, Eustathio ducente, execrabatur. Propterea iis canonibus mulieres illæ dumtaxat exagitantur, quæ, hæreticorum doctrinis insistentes, nuptias, conjugia, filiorum procreationem condemnare audebant; atque, mutato habitu et abjectis capillis, qui subjectionis tessera sunt, monachorum claustra etiam quandoque penetrare tentabant. Id autem non in naturæ decus, non in religionis præsidium, non denique in communis utilitatis bonum, sed in turpitudinis vitium, pietatis

(a) Deuteronomii xxii.

(b) Ambrosius, epist. ad Irenæum.

(c) Seneca, in Lucillum.

(d) Diogenes Laertius, in Platonis Vita.

(e) Clemens Alexand., II Strom.

(f) Cicero, lib. III Officiorum.

(g) Ambrosius, Cyprianus, August., lib. II Soliloquiorum cap. 26.

(h) S. Thomas, q. 162, art. 6.

(i) Josephus lib. XVI Judaicar. Antiq.

(j) In cod. Canonum Rom. Ecclesiæ, et in Decretalibus, dist. 30, cap. Si quæ mulier.

exitium, et reipublicæ detrimentum cessisse, quis non intelligit, aut quis ignorare potest? Augustinus quidem in Soliloquiis eos veluti infames carpit et increpat, qui, privato dumtaxat adducti studio, *se muliebri habitu ostendant* (a). Quos nescio (ait) *utrum falsas mulieres an falsos viros melius vocem. Veros tamen histriones verosque infames sine dubitatione possumus vocare*. Sed, eodem Augustino ibidem auctore, eam infamiae notam minime incurrent, qui liberandæ patriæ desiderio et communis boni procurandi ardore excitati se mulieribus vestimentis induerent. Immo horum nomina a cunctis civibus cum summo honoris plausu celebranda forent, et tantorum facinorum auctores ab ipsa republica meliora virtutis emolumenta obtinerent. Ejusmodi autem virtutem emolumenta viris et mulieribus magis debentur quando virginitatis et religionis tuendæ studio vestes sexui non correspondentes assumunt. Cujus quidem rei duo celeberrima profert exempla Ambrosius de Antiochena Christiana virgine disserens. Urgente enim contra Christianos persecutione, sancta virgo comprehenditur, quam ad lupanar adduci aut diis sacrificari impius tyrannus jussit. Sed in lupanari jam cum detineretur, de religione minime ambigebat, sed de pudore trepidabat (b). **200** *Ideo ipsa secum: Quid agimus hodie? aut martyr, aut virgo; interim vero ad Deum orationibus conversa: Ecce vir specie militis terribilis irruit, qui quasi adulter ingressus, derepente mutatus, virginitatis ejus vindicem se exhibuit et præstitit. Quod ut felicius impleret, omnesque falleret qui comprimendæ virginis causa tunc venerant ad lupanaria, miles muliebribus vestibus se induit; et virgo; a milite virilia et militaria indumenta assumens, evolavit de laqueis. Totam hujus rei historiam, quæ sua ætate recentius contigerat, eruditissimis commentariis illustrat Ambrosius, ad quæ sapientissimos auditores remittimus.*

Nos tamen lectores admonere voluimus Baronium,

(a) Augustinus, lib. II Soliloq. cap. 16.

In notis ad Martyrologium, die 28 Aprilis, gravi suspitione adductum arbitrari, eam fuisse Theodoram virginem Alexandrinam, et mendum in Ambrosii codices irrepsisse, et pro *Alexandria, Antiochiæ* vocabulum scriptorum inscitia fuisse subrogatum, de quo lapsu quidquam affirmare ausi non sumus, fidem potius eminentissimo cardinali Baronio adhibentes, qui Martyrologium illud summo studio et labore concinnavit. Dumtaxat subjicimus aliud non ab simile factum nobis occurrisset, laudatum Baronii opus legentes, in quo, sub die 4 Maii, narratur Antoninam Constantinopolitanam virginem, cujusdam Alexandri virilem habitum sibi assumpsisse, ut clam e lupanari educeretur. Quare idem cardinalis annotavit: Cum frequenter Christianæ feminæ ad prostibulum damnarentur, sæpius similis casus potuit accidisse. Palladius quoque, in Lausiaciis, id ipsum de alia virgine in Corinthiorum urbe accidisse, ex Hippolyto describit. Atque tandem ut silentio prætereamus quæ de Lacedæmoniorum feminis narrat Valerius, non obscura sunt quæ Surius, Simeon Metaphrastes aliique scriptores de S. Euphrosyna virgine Alexandrina tradiderunt. Quæ, studio perpetuæ virginitatis colendæ, paterna relicta domo ac virili habitu induta, monachorum claustra penetravit; ibique sexum et conditionem usque ad obitum occultit. Forte qui rigidioribus criticis regulis dare operam consuescunt, huic postremæ narrationi, non tam facile hærebunt, cum in ea causæ occurrant quæ communi honestati repugnare videntur, nec tam facile cum proximorum utilitate possunt conjungi. Verum pericula omnia et mala quæ imminet, quæque mulier tonso capite et monastico sumpto habitu posset offendere, jam statim evanescent, si omnipotens ille Deus qui cujusque boni consilii est auctor, quemadmodum in femina Juditha, hujusmodi pietatis et religionis studia dirigere, custodire atque perficere dignabitur.

(b) Ambrosius, lib. II de Virginibus.

## DE PRISCILLIANISTARUM HÆRESI ET HISTORIA

### LIBER UNICUS.

#### 210 CAPUT PRIMUM.

##### *Quisnam fuerit Priscillianus.*

1. Cum mecum ipse deliberaverim omnes hæreses Leonis ævo vigentes, sive exortas, scripto referre, jam ipsius consilii et temporis ratio postulat ut ad exitum perductis quæ de Manichæorum hæresi fuerant dicenda, nunc ad Priscilliani recensendos errores, quos idem S. pontifex rejecit, exagitavit atque proscripsit, animum stylumque ipsum convertam. Quæ autem de hujus novæ hæreseos auctore, quæ de hujus patria et moribus, quæ de synodis in eum ejusque sobolem coactis, quæ denique de variis multiplicibusque nefariæ hujus sectæ dogmatibus dicenda occurrunt, nemo hactenus aut accurate descripsit, aut saltem in lucem edidit. Propterea ego cum hæc conscribendis dissertationibus manum admovissem, et multis periculis rem plenam esse intellexissem, necessarium fore mecum reputavi veteres recentioresque in hac causa scriptores percurrere; ita tamen, ut, omnibus sepositis præjudiciis, nullo partium studio adductus, ea dumtaxat quæ aut veritatem patefaciunt, aut saltem veritati propius accedere videntur, ipsis lectoribus exhiberem. Igitur cum mihi primo de Priscilliani vita corruptisque moribus agere præ-

(a) Severus Sulpicius, Hist. lib. II.

scripsissem, neminem eruditorum hoc meum consilium improbatum existimavi, quamvis revera a Leonis gestis, quæ referre et vindicare animus fuit, in ipso dissertationis vestibulo atque decursu paululum digredi videri possem. Siquidem, cum in hanc ecclesiasticæ historiæ partem nonnulla dubia et obscura, alia vero supposititia et falsa, quamplurima denique prorsus ignota offenderimus, ideo illud ipsum veritatis studium quod unice nostro insidet animo rem totam a suis exordiis repetere atque præscribere coegit.

2. Priscillianus itaque, nobili genere natus, et maximis abundans divitiis, vir fuit acer ingenio, inquis, facundus, multa lectione eruditus, in disserendo et disputando promptissimus. *Felix profecto* (ait Severus Sulpicius) *si non pravo studio corruptisset optimum ingenium; prorsus in eo multa animi et corporis bona cerneret, sed idem vanissimus, et plus justo inflator rerum profanarum scientia* (a). Cum **211** ergo is in societatem sibi quemdam Marcum Ægyptium ascivisset, ab eo omnia facinora atque portenta ex Gnosticorum Manichæorumque sectis prodeuntia hausit atque animo imbibat. Tum, utrorumque dogmatibus propriis additis flagitiis, novam in orbem sectam invenit, in qua promiscuæ libidines, stupra, adulteria, con-

m solutiones, mendacia, perjuria, et alia hu-  
di, tamquam religiosa et licita, exerceban-  
e omnia cum ipse mecum reputassem, fa-  
am adducebar persuasionem, nihil umquam  
honestatem nocentius ac turpius, nihil  
societati perniciosius, nihil denique in re-  
exitium superstitiosius aut magis sacrile-  
quopiam hæreticorum fuisse excogitatum.  
eter turpitudines in se ipsos et in proximos  
is, præter etiam injurias Deo irrogatas, ita  
iscillianum astrologiæ studium fatalisque  
tis opinio valebat, ut perpetuo magicis ar-  
icaret. Immo quamvis sacro baptismo ini-  
Christianæ fidei nomen dedisset, tanto-  
nen ethnicorum implicatus vivebat errori-  
faventia sibi sidera, quemadmodum puta-  
re et adversanda mitigare studeret, adhi-  
de causa profanis sacrilegisque ritibus,  
Moysæ usque ad nostra tempora semper  
caverat et exhorruerat (a). Interim vero, B  
em prorsus pietatis et religionis rationem  
ere videretur, nimia fallendi arte, quam  
saltebat, humilitatis speciem habitu præten-  
udipedalem incensum ducebat, jejunia etiam  
is diebus et Natali Domini servanda prædi-  
et dum fictam morum gravitatem affectaret,  
m maxime animos demulcebat, quarum so-  
semper appetebat. Hæc namque nimia blan-  
rte facile alliciebantur, et catervatim ad eum  
ntes, rerum novarum cupiditate ac libidi-  
entia haud difficulter capiebantur.  
jus de Priscilliani moribus, institutis, agendi  
hæcenus exposuimus, a nemine in dubium  
a sunt; ideo nobis opus non fuit, aut ali-  
netituere concertationem, aut in iis expe-  
diutius immorari.

## CAPUT II.

ipore et unde potissimum Priscilliana hæresis  
it grassari, variæ scriptorum opiniones an-  
tur.

iscillianam gravissimam pestem anno Christi  
Hispania potissimum, grassari cœpisse auctor  
sper in Chronico, *Ausonio et Olybrio consu-  
la scribens: Gratianus, post mortem Patru-  
ium Theodosii filium in consortium assumpsit,  
umque et tradidit Orientis. Ea tempestate Pri-  
us episcopus de Galliis ex Manichæorum et  
orum dogmate hæresim nominis sui condidit.  
porro, Hermogenis et Olybrii consulatum in  
im 379 annum esse rejiciendum, jam Roma-  
consulum tabulæ palam ostendunt (b).  
tamen criticæ artis peritissimos viros potius  
asse eam hæresim serius per Hispaniam pro-  
fuisse. Quam persuasionem Guillelmus Cave,  
us Binii, alique secuti sunt, contententes  
post eam hæresim ortam, et Priscillianum ex  
ia duxisse originem (c). Utrumque autem a  
Sulpicio affirmatum asseverant. Sed ex hujus  
neutrum quidem compertum flet. Nam lauda-  
rus, suæ ætatis mala, quibus non usitato modo  
Ecclesiæ et omnia perturbata fuerant, descri-  
gressus, eorum principes auctores denuntiat,  
ad nec tempus presse definit, nec Priscillia-  
Hispaniis ortum asserunt. Immo si Sulpicii  
im vim sedulo attendamus, diu eam sectam,  
am Priscillianus accederet, latuisse credendum  
n videlicet Marcus Ægyptius, Memphis ortus,  
o cujusdam nobilis ac prædivitis feminæ Aga-  
yellatæ, et Elpidii rhetoris, Gnosticorum se-  
rimum in Hispanias induxit, quibus deinde  
Priscillianus ipse accessit, ex quo hæresis illa  
sortita est. Tum primum (ait) infamis illa Gno-*

idesis S. Leonis epist. 15, de qua verba fa-  
cap. 14 hujus libri.

osper, in Chronico, consulibus Ausonio et  
).

sticorum hæresis intra Hispanias deprehensa superstitio  
exitiabilis, arcanis occultata secretis. Origo hujus mali  
oriens ab Ægyptiis, sed quibus ibi initiis coaluerit,  
haud facile est disserere. Primus eam intra Hispanias  
Marcus intulit Ægypto profectus, Memphis ortus.  
Hujus auditores fuere Agape quædam non ignobilis  
mulier, et rhetor Elpidius. Ab his Priscillianus est in-  
stilulus, familia nobilis, prædives opibus, etc. (d). Duo  
ergo tempora ibidem distinguit Severus Sulpicius:  
unum videlicet quo Gnosticorum secta grassabatur;  
alterum, quo Priscillianus, Gnosticis accedens, et  
horum impietate superata et aucta, Marci, Agapes et  
Elpidii errores in novæ nefandissimæque sectæ por-  
tentum improbitate, audacia et furenti libidine ver-  
tit. Hoc Ausonii et Olybrii consulatu, nec serius  
evenire potuisse, ex aliis rebus etiam et ex ipsa  
Cæsaraugustana synodo definiri potest.

2. Nam cum, auctore Sulpicio, idem Priscillianus  
suorum sectariorum numerum in dies augeri cogno-  
sceret, in unum omnes convocare cœpit, quos in  
montium latebras et deverticula abducere solitus, ne-  
farias ibi agebat collectas, quas, ut aliorum oculis et  
notitiæ subtraheret, sectariis suis communionem cum  
Ecclesia catholica, sacris elementis in manu accep-  
tis et secum asportatis, simulandam indulsit. Ubi  
itaque Hispaniarum episcopi religionem, justitiam,  
honestatem pessum ire, nec luxuriæ, sacrilegiis, nec  
magicis incantationibus modum fieri noverunt, eas  
leges et canones quos gravissimis hæc malis cohi-  
bendis maxime necessarios putarunt, sollicitè con-  
didere. Non igitur verisimile est quod Caveus et cæ-  
teri asseruerunt, anno Domini videlicet 381 eam hæ-  
resim in lucem ortam. Qui vero id fieri potuit, cum  
eo anno, jam longe lateque per eas provincias pro-  
pagata, altas radices in improborum animis defixe-  
rat; quando maxima virorum atque mulierum fre-  
quentia, quibusdam anni diebus, cum in montibus,  
tum in villis Priscillianistæ, suas collectas agebant;  
quando denique omnia obscœna et profana quæ in  
latibulis exercebantur sacris catholicæ Ecclesiæ  
pastoribus innotuerant? Innotuisse autem hæc om-  
nia, octo illi Cæsaraugustani concilii canones prod-  
unt, de quibus paulo post dicemus.

3. Neque vero arbitremur ea hæresi statim inno-  
tescente sacros Ecclesiæ præsules in concilium co-  
ivisse. Nam comperta primum ab Hygino, Cordu-  
bensi episcopo, magni Osii successore, virulenta  
Priscilliani tæbe, quæ nonnullos etiam episcopos,  
quos inter Instantium et Salvianum, depravaverat  
atque corruperat, negotium ad Idatium, Emeritæ  
civitatis sacerdotem, relatum voluit. Is vero, Hy-  
ginus videlicet, in sectarios exandens, sine modo  
(ait Severus Sulpicius) et ultra quam oportuit, In-  
stantium sociosque ejus lacegens, facem quamdam nas-  
centi incendio subdidit, ut exasperaverit malos potius  
quam compresserit. Re igitur ad Idatium delata, at-  
que gravius exagitatis Instantio et sociis, necdum  
statim ad concilium deventum est. Sed post multa  
inter utramque partem inita certamina, cum ca-  
tholicorum spes, qua sibi persuadebant posse hæ-  
reticos ad penitentiam adducere, penitus frustra-  
retur, tandem catholici episcopi duodecim apud  
Cæsaraugustam convenerunt.

4. Priori itaque hoc Cavei, Severini Binii atque alio-  
rum lapsu 213 notato, postremum præcavere et  
eripere oporteret, illum videlicet de Priscilliani patria  
et origine. Ne vero hujus vel illius gentis nationem  
modo in invidiam adducere velle videar, eam quæ-  
stionem vix delibabo. Subjiciam, dumtaxat, perpe-  
ram omnino Severo Sulpicio istud assertum ascribi:  
nimirum Priscillianum in Hispania ortum; nec enim  
quidquam tale offendet, qui ejusdem Severi secundum  
Historiæ librum totum integrumque percurrerit. Im-

(c) Guillelmus Cave, sæculo Arianorum, pag. mi-  
hi 177. Severinus Binii, in notis tom. II Concil.

(d) Severus Sulpicius, Hist. lib. II.

mo si aliorum veterum testimonia lustrare voluerimus, anhuo difficile rem hanc desinoire poterimus. Nam et ipse Hieronymus, qui aliorum consuevit origines referre, non semel et iterum, sed pluries Priscilliani mores, gesta et exitium recensens, altum ubique tamen de ejus patria et origine servavit silentium. Priscillianum autem per omnes virorum et mulierum cœtus in Hispania errores eparsisse fateatur, Gallam mulierem, non natione, sed nomine, sibi pravorum criminum sociam ascivisse docet; ex qua autem gente aut loco ipse suam duxerit originem, prorsus reticuit aut dissimulavit. Sed nec Cavei aliorumque recentiorum opinioni unum ex tot veteribus Patribus qui de ea hæresi scripserunt suffragari exploratissimum est. Augustinus quidem variis pluribusque in locis Priscillianistarum describit errores, quos, ait, *Priscillianus in Hispania instituit* (a). Orosius, fere Priscilliano cœvus, in commonitorio, seu consultatione, ad Augustinum eam hæresim dumtaxat per Hispaniam diffusam conquestus est. Idatius in Chronico, cum Priscilliani, tum Priscillianistarum habet mentionem; nullibi vero hunc Hispania ortum indicavit. Epiphanius similiter, hæresi 49, de Priscilliano agens, paucis flagitia atque facinora ejus definit, sed de ortu atque patria nihil asseruit. Auctor tandem libri de Hæresibus, qui Rufino Palæstino tom. XXVII Bibliothecæ Patrum inscribitur, hæc tantummodo habet: *Septuagesimum hæresim Priscillianorum apud Hispanos Priscillianus legitur inchoasse.*

5. Quæ quidem omnia cum ipse mecum reputarem, non ut Hispanorum gentis jura defenderem, vel ut eos ab hac nota purgarem, sed magis ut veritati insisterem, et eam suspicionem præcavere curassem, qua nonnulli Priscillianum in Galliis ortum posse arbitrari. Hujusmodi autem suspicionis gravissima solidissimaque fundamenta, non tantum ex laudato Prosperi Aquitani Chronico, sed ex multis aliis conjecturis augebantur. Nam et Chronico illud quod dumtaxat Prosperi Aquitanici nomen præfert, vel illud quod Tironis nomine auctum, et a Canisio in lucem editum, expresse habent: *Priscillianus episcopus de Galatia; Priscillianus episcopus de Galliis.* Sed præterea expresse indicant Aquitanicæ provinciam ea hæresi fuisse labefactam; inter cæteras mulieres, etiam Euchrotiam Delphidii, seu Helpidii rhetoris uxorem, criminum et mortis sociam Priscillianum habuisse. Sed is Delphidius, seu Helpidius vir erat Gallus, et in eadem Aquitanicæ provincia rhetoricam docens, ut ex Galliæ Christianæ vetustissimis monumentis patefactum est, quorum profecto collectores, cum de Burdigalensi agerent archiepiscopatu, ita de S. Delphino, ad Christi annum 380, scripsere (b): *S. Delphinus Ecclesie Gallicanæ singularis ornamentum.... concilio Cæsaraugustæ in Hispania Torruconensi celebrato, anno 380 aut anno sequenti, cum aliis Aquitanicæ præsulibus interfuit, ubi damnati sunt Priscillianus et Delphidius, rhetor Aquitanus, aliive nefariorum dogmatum sectatores.* Præterea tandem, qui fieri potest ut Prosperi tam apertum tamque perspicuum testimonium rejiciamus? Illud profecto nec rejecerunt, nec de errore notarunt Tillemontius atque Dionysius Petavius; qui quamvis de Priscilliani patria et origine disserere dissimulent, tamen nobiscum illius hæreseos 214 exordium ad 379 Christi annum revocarunt, solo Prosperi testimonio adducti. Non igitur Prosper ipse, ne in suum et totius Aquitanicæ gentis dedecus et probrum verteretur, Priscillianum Gallum appollasset, si id certo cum sibi tum cæteris satis superque non fuisset perspectum.

Si ita profecto, contra vulgatissimam traditionem omniumque persuasionem ratiocinemur, nodum in scirpo querere videremur. Etenim ibi Priscillianum duxisse originem, ubi primum ejus errores propagati

(a) August. lib. de Hæresibus hæresi 70, et libro ad Orosium, cap. 4.

(b) Gallia Christiana, tom. II archiepiscopi Burdi-

sunt, sine ulla prorsus animi hæsitazione est affirmandum. Quod si deinde laudati Chronici verba repugnare videantur, quæ *Galatiæ* vocem exhibent, non inde tamen Priscillianum Gallum fuisse arbitrari oportet, cum potissimum Chronicon illud multis erroribus scatere eruditi quam sæpiissime judicaverint, et aliunde quandoque illud vocabulum a veteribus fuerit usurpatum ad designandum Galatiæ populos intra Hispaniarum confinia positos, ut sexcentis exemplis demonstrare possemus. Id potissimum ipsi præstabimus in adornanda sancti Leonis Magni epistola ad Turribium Asturicensem, de qua luculentius in hujus historiæ narratione suo loco agere reservamus.

### CAPUT III.

*Instantius atque Salvianus Hispaniarum episcopi Priscilliano morem gerentes, cum Abulæ episcopum consecrarunt. Eodem fere tempore in Cæsaraugustana synodo primum damnatus, tum Gratiani edicto ab Hispania expulsus, Romam ad Damasum proficiscitur.*

1. Sed jam rejectis quæ a criticis viris parum accurate dicta fuere, quæque lectoris animum in pravam suspicionem possent adducere, ad Idatium cæterosque undecim Galliarum et Hispaniarum episcopos revertendum est, qui, ut vidimus, cum per multa certamina, nec audaciam, nec effrenatos mores, nec sacrilegam Priscilliani superstitionem unquam cohibere et corripere potuissent, sacra Ecclesiæ auctoritate et unanimi consensu Patres eas sententias tulerunt, quæ religioni, divino cultui, fidei mysteriis, pietati, morum integritati atque humanæ societati magis prospicerent, ac nefariam illam pestem destruerent atque dellerent. Qui vero apud Cæsaraugustam in unum convenere sacri ordinis episcopi, fuerunt: *Fitadius, Delphinus, Eutythianus, seu Bastitanus, Ampelius, Augentius, Lucius, Ithacius, Splendonus, Valerius, Cæsaraugustanus, Symposius, Catherius, Idatius;* qui omnes veluti ex sacro senatusconsulto octo canones, seu leges, condiderunt, easque Lucius episcopus in conventu recitavit, ut ab universis episcopis contra transgressores anathema conclamaretur. Harum autem sententiarum seu legum exempla tomo secundo Conciliorum scripta sunt, easdemque Severinus Binius variis notis adornavit (c).

2. Interim vero dum hæc in Cæsaraugustana synodo agebantur, nec Instantius et Salvianus, nec Priscillianus, aut quispiam ex ejus sectariis cœtui interfuit; sed omnes coram illis Patribus se sistere detrectarunt, ne se judicio committerent. Rem narrat Severus Sulpicius, addens in absentes sententiam latam fuisse, et in eos qui damnatos in communionem ausi essent recipere. *Igitur post multa, ait, inter eos et digna memoratu certamina, apud Cæsaraugustam synodus congregatur; cui etiam Aquitani episcopi interfuere. Verum hæretici committere se judicio 215 non ausi, in absentes tum lata sententia, damnatique Instantius et Salvianus episcopi, Helpidius et Priscillianus laici. Additum etiam, ut si quis damnatos in communionem recepisset, sciret in se eandem sententiam promendam.* Hæc autem, ubi a sectariis comperta sunt, majoris odii in Ecclesiam et in omnes catholicos causa fuere. Nam ad augendas magis seditiones, magisque nefarios errores propagandos, duo illi episcopi, Cæsaraugustani concilii judicio condemnati, *Instantius, videlicet, et Salvianus, Priscillianum laicum, sed principem malorum omnium ab eadem synodo notatum, ad confirmandas vires suas (ait idem Severus) episcopum in Labiensi oppido constituunt, rati nimirum, si hominem acrem et callidum sacerdotali auctoritate armasset, tutiores fore sese. Tanti porro facinoris impietatem, qua sacerdotii honos et auctoritas summo*